[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Шимский  район

Совет депутатов  Медведского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от 06.08.2013 № 153
с. Медведь

	О назначении  публичных   слушаний  по рассмотрению проекта решения  Совета депутатов Медведского  сельского поселения «О внесении изменений в Генеральный план Медведского сельского поселения»

В соответствии со статьями  24, 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации, областным законом от 14.03.2007 N 57-ОЗ "О регулировании градостроительной деятельности на территории Новгородской области", Уставом Медведского сельского поселения, Положением об организации и проведении публичных слушаний при осуществлении градостроительной деятельности на территории Медведского сельского поселения, утвержденным решением Совета депутатов  Медведского  сельского поселения от 20.08.2009 № 248
Совет депутатов Медведского  сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Опубликовать проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в Генеральный план Медведского сельского поселения».
2. Администрации Медведского сельского поселения назначить публичные слушания по проекту  решения Совета депутатов  Медведского сельского поселения «О внесении изменений в Генеральный план Медведского сельского поселения».

3. Опубликовать решение в газете «Шимские вести» и разместить на официальном сайте в сети Интернет по адресу: www. медведское.рф, в Федеральной государственной информационной системе по адресу: www.fgis.minregion.ru
Глава сельского поселения                                      М.В. Гусева

06.08.2013

ПРОЕКТ

Российская Федерация

Новгородская область Шимский  район

Совет депутатов  Медведского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от  №
с. Медведь
	О внесении изменений в Генеральный план  Медведского сельского поселения

          В целях устойчивого развития территории  Медведского  сельского поселения, руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом  Медведского сельского поселения
Совет депутатов  Медведского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Принять    изменения в Генеральный план Медведского  сельского поселения, утвержденный решением Совета депутатов Медведского  сельского поселения от 07.12.2009  № 258.

2. Опубликовать настоящее решение в  газете «Шимские вести»  и разместить  на официальном сайте поселения в сети «Интернет» по адресу www.медведское.рф, в Федеральной государственной информационной системе по адресу: www.fgis.minregion.ru.
Глава сельского  поселения                                                       М.В.Гусева
Пояснительная записка

к проекту  решения Совета депутатов  Медведского сельского поселения

«О внесении изменений в генеральный план Медведского сельского поселения»

В процессе реализации Генерального плана Медведского сельского поселения Шимского района Новгородской области возникла необходимость внесения изменений в некоторые положения документа, в частности изменение границ некоторых населенных пунктов, входящих в состав поселения.

Изменения Генерального плана Медведского сельского поселения разработаны в 2013 гг. Обществом с Ограниченной Ответственностью «ГрафИнфо»  (Великий Новгород) в соответствии с договором № 30/13 от 28 февраля   2013 года между ООО «ГрафИнфо» и Администрацией Медведского сельского поселения Шимского района и техническим заданием на разработку проекта изменений генерального плана Медведского сельского поселения.
Генеральный план Медведского сельского поселения Шимского района Новгородской области  был  разработан в 2009 году ООО «ГрафИнфо» (г.Великий Новгород) в соответствии с Муниципальным контрактом №120 от 10 апреля 2009 г. по подготовке документов территориального планирования (генерального плана) Медведского сельского поселения.
Территориальное планирование Медведского сельского поселения осуществляется посредством разработки проекта Генерального плана Медведского сельского поселения и его утверждения и в дальнейшем внесения в него изменений.

Администрация Медведского сельского поселения постановлением от 28.02.2013 № 20 приняла решение  о подготовке проекта внесения изменений в генеральный план Медведского сельского поселения.

Необходимо отметить, что вносимые в генеральный план корректировки  не изменяют принципиально концепцию и основные положения ранее разработанного и утвержденного генерального плана, а носят характер уточнения и корректировки отдельных положений ранее разработанной документации с учетом вновь выявленных потребностей населения Медведского сельского поселения  и уточненных перспектив развития поселения.

При разработке изменений  были учтены положения Схемы территориального  планирования Новгородской области (утверждена Постановлением Администрации Новгородской области от 29.06.2012 года №370), а также других документов и целевых программ, принятых в период с 2009 по 2012 годы.

Изменения генерального плана выполнены с учетом требований Градостроительного  кодекса  Российской Федерации и Методических рекомендаций по разработке проектов генеральных планов поселений и городских округов (Приказ министерства регионального развития РФ от 26.05.2011 года №244).

Внесение изменений в генеральные планы осуществляется в том же порядке, в котором осуществляется разработка и утверждение проектов генеральных планов.

В соответствии со ст.23 Градостроительного Кодекса измененный генеральный план содержит положения о территориальном планировании и соответствующие карты (схемы).

В целях утверждения генеральных планов осуществляется подготовка соответствующих материалов по обоснованию их проектов в текстовой форме и в виде карт (схем).

Материалы по обоснованию генерального плана в текстовой форме содержат:

1) сведения о планах и программах комплексного социально-экономического развития муниципального образования (при их наличии), для реализации которых осуществляется создание объектов местного значения поселения, городского округа;

2) обоснование выбранного варианта размещения объектов местного значения поселения, городского округа на основе анализа использования территорий поселения, городского округа, возможных направлений развития этих территорий и прогнозируемых ограничений их использования;

3) оценку возможного влияния планируемых для размещения объектов местного значения поселения, городского округа на комплексное развитие этих территорий;

4) утвержденные документами территориального планирования Российской Федерации, документами территориального планирования субъекта Российской Федерации сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения на территориях поселения, городского округа объектов федерального значения, объектов регионального значения, их основные характеристики, местоположение, характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов, реквизиты указанных документов территориального планирования, а также обоснование выбранного варианта размещения данных объектов на основе анализа использования этих территорий, возможных направлений их развития и прогнозируемых ограничений их использования;

5) утвержденные документом территориального планирования муниципального района сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения на территории поселения, входящего в состав муниципального района, объектов местного значения муниципального района, их основные характеристики, местоположение, характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов, реквизиты указанного документа территориального планирования, а также обоснование выбранного варианта размещения данных объектов на основе анализа использования этих территорий, возможных направлений их развития и прогнозируемых ограничений их использования;

6) перечень и характеристику основных факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

7) перечень земельных участков, которые включаются в границы населенных пунктов, входящих в состав поселения, городского округа, или исключаются из их границ, с указанием категорий земель, к которым планируется отнести эти земельные участки, и целей их планируемого использования.

В ранее разработанном в 2009 году  генеральном плане нашли свое отражение все основные положения первых 6 пунктов, приведенных выше. Основные изменения  генплана затронули вопросы именно  пункта 7, то есть включения земельных участков в границы населенных пунктов поселения, и изменения категории земель и их функционального назначения.

Корректировка генерального  плана осуществлена  на период до 2033 года (20 лет).

В качестве картографической основы для подготовки генерального плана использованы картографические материалы топографической съемки, предоставленные администрацией муниципального образования Медведское сельское поселение.

В основу генерального плана положены данные, предоставленные администрацией поселения  в 2012 году.